
                            

SERVIZIO PROPONENTE: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE
Allegati:

1. istituzione posizioni organizzative

Il Responsabile dell'Istruttoria

Dott.ssa Paola Virdis 

Il  sottoscritto  Direttore  della  struttura  proponente, 
DICHIARA la presente proposta di deliberazione legittima, 
regolare sotto il profilo tecnico e contabile.

IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
Dott. Luciano Oppo

FIRMA APPOSTA

                  DELIBERAZIONE  n° 779 del 10/09/2012

OGGETTO: Istituzione nuove posizioni organizzative.
PROPOSTA N°___________ IN DATA ______________

Servizio: AMMINISTRAZIONE DEL PERSONALE

RESPONSABILE DEL PROCEDIMENTO: Dott.ssa  Paola Virdis

IL DIRIGENTE: Dott. Luciano Oppo

IL DIRETTORE GENERALE
VISTA la deliberazione n. 26 del 13 gennaio 2009, con la quale, in 

attuazione  delle  previsioni  contenute  nell’Atto  Aziendale,  è  stata 
istituita la Struttura complessa di Servizio delle professioni sanitarie;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  949  del  17.06.2009  relativa  alla 
presa d’atto  dell’accordo di  contrattazione collettiva  integrativa del 
Comparto per l’approvazione del SAIOP e dei criteri per il conferimento 
degli incarichi di coordinamento;

VISTO il Regolamento attuativo del Servizio professioni sanitarie, 
approvato con deliberazione del Direttore Generale n. 707 del 7 agosto 
2012; 

RICHIAMATA la nota n. 3968620 del 7 agosto 2012, con la quale il 
Direttore  del  Servizio  delle  professioni  sanitarie,  esplicita  la 
necessità, al fine di adeguare l’attuale assetto organizzativo aziendale 
al nuovo impianto operativo di organizzazione del lavoro definito dal 
Regolamento  del  servizio  delle  professioni  sanitarie,  di  istituire  le 
seguenti nuove posizioni organizzative:
Area staff:
formazione/qualità/EBN
gestione risorse umane
Area Gestionale:
Area chirurgica ospedaliera aziendale
Area medica ospedaliera aziendale
Area urgenza/emergenza aziendale
Area poliambulatoriale/materno infantile
Area salute mentale e dipendenze
Area cure domiciliari, residenziali e carcerarie
Area assistenza riabilitativa aziendale
Area prevenzione aziendale
Area dei servizi diagnostici aziendale

RITENUTO di dover recepire favorevolmente la proposta formulata dal 
Direttore del S.P.S. con le pesature economiche nella stessa evidenziate;

RICHIAMATE le deliberazioni n. 841 del 15.09.2010 e n. 1082 del 
2.12.2010 con le quali al fine di adeguare l’assetto organizzativo delle 
proprie strutture aziendali alle reali esigenze degli uffici, si è resa 
necessaria ed opportuna la rimodulazione delle posizioni organizzative in 
essere in ragione dell’attribuzione e/o implementazione di nuove funzioni;

RICHIAMATA la deliberazione n. 1196 del 29.12.2010 con la quale si 
istituiva  la  posizione  organizzativa  di  “Servizio  prevenzione  e 
protezione”;

CONSIDERATO che a seguito del decreto assessoriale n. 14 del 21 
marzo 2012, con il quale l’Assessore regionale alla sanità ha provveduto a 
rinnovare la composizione del Nucleo Tecnico ed ha istituito il Gruppo di 
Verifica  regionale  per  le  autorizzazioni  e  gli  accreditamenti  per  le 
strutture sanitarie e socio sanitarie, si rende necessario individuare una 



figura professionale di alto profilo da nominare quale componente del nucleo 
tecnico;
 

RITENUTO di poter ricomprendere le competenze in oggetto quali nuove ed 
ulteriori attività/prestazioni richieste alla posizione organizzativa “Servizio 
prevenzione e protezione”;

RICHIAMATA la  deliberazione  n.  1208  del  29.12.2010  con  la  quale  si 
istituiva  la  posizione  organizzativa  “Area  impiantistica  –  servizio  nuove 
opere”;

CONSIDERATO che  ai  sensi  della  Legge  9.01.1991  n.  10  “Norme  per 
l’attuazione  del  piano  energetico  nazionale  in  materia  di  uso  razionale 
dell’energia”,  l’Azienda  è  obbligata,  pena  sanzioni,  a  nominare  la  figura 
professionale dell’Energy manager, figura professionale di alto profilo, il cui 
compito è analizzare e ottimizzare il bilancio energetico delle aziende che 
superano un determinato consumo energetico annuo;

RITENUTO di poter ricomprendere le competenze dell’Energy manager quale 
nuova ed ulteriore attività/prestazioni richiesta alla posizione organizzativa 
Area impiantistica – servizio nuove opere;

RICHIAMATO l’articolo  20  del  CCNL  7.04.1999  il  quale  prevede  che 
l’Azienda sanitaria, sulla base dei propri ordinamenti di organizzazione ed in 
relazione alle esigenze di servizio, istituisca posizioni organizzative che 
richiedono lo svolgimento di funzioni con assunzione diretta di responsabilità 
da parte del personale appartenente alla categoria “D” del comparto;

DATO ATTO che il medesimo articolo stabilisce che l’Azienda sanitaria 
definisce la graduazione delle funzioni di ciascuna posizione organizzativa 
secondo criteri che tengano conto del:

a) livello di autonomia e responsabilità della posizione, anche in relazione 
alla effettiva presenza di posizioni dirigenziali sovraordinate;

b) grado di specializzazione richiesta dai compiti affidati;
c) complessità delle competenze attribuite;
d) entità  delle  risorse  umane,  finanziarie,  tecnologiche  e  strumentali 

direttamente gestite;
e) valenza strategica della posizione rispetto agli obiettivi aziendali.

DATO  ATTO che  ai  sensi  dell’art.  21  del  CCNL  7  aprile  1999,  al 
finanziamento  delle  indennità  in  oggetto,  si  provvede  con  il  fondo   che 
finanzia le fasce retributive, le posizioni organizzative, la parte comune 
dell’ex  indennità  di  qualificazione  professionale  e  dell’indennità 
professionale specifica (art. 10 del CCNL 10.04.2008);

DATO ATTO che la materia è stata oggetto di contrattazione con le parti 
sindacali nella seduta della delegazione trattante del 30 luglio 2012;

DATO  ATTO che,  ai sensi  del protocollo  d’intesa sottoscritto  con le 
OO.SS.  aventi  titolo,  sulla  finalizzazione  delle  risorse  del  fondo 
contrattuale, recepito con deliberazione n. 726 del 22/08/2012, il tetto di 
spesa per la remunerazione delle nuove indennità risulta essere pari ad euro 
87.303,89;

RICHIAMATI i criteri generali a suo tempo già individuati dall’Azienda 
relativi al conferimento degli incarichi di posizione organizzativa;

DATO ATTO  che, fatte salve eventuali decisioni in merito all’assetto 
organizzativo, gli incarichi in oggetto hanno durata annuale, con possibilità 
di rinnovo al termine di tale periodo, previa verifica positiva sui risultati 
ottenuti  e  sulle  prestazioni  rese  dai  dipendenti  cui  sono  conferiti  gli 
incarichi stessi;

RAVVISATA  la  necessità  di  attivare  tempestivamente  le  posizioni 
organizzative in oggetto, al fine di governare efficacemente le attività in 
tali aree intervento e presidiare tempestivamente, con attribuzione diretta di 
responsabilità, i relativi processi;

VISTA la L.R. n. 10/06 nonché l’atto Aziendale;
VISTI i Contratti collettivi nazionali di lavoro del servizio sanitario 

nazionale – area comparto;

Con i pareri espressi dal Direttore Amministrativo e dal Direttore Sanitario;
DELIBERA

Per  i  motivi  in  premessa  specificati  e  che  si  intendono  di  seguito 
integralmente riportati:
1)  di  disporre  l’istituzione  e  l’attivazione  delle  nuove  posizioni 
organizzative,  al  fine  di  assicurare  la  massima  funzionalità  delle  unità 

organizzative aziendali,  indicate nel  prospetto allegato  alla presente 
deliberazione sotto la voce allegato “A”:
Area staff:
formazione/qualità/EBN
gestione risorse umane
Area Gestionale:
Area chirurgica ospedaliera aziendale
Area medica ospedaliera aziendale
Area urgenza/emergenza aziendale
Area poliambulatoriale/materno infantile
Area salute mentale e dipendenze
Area cure domiciliari, residenziali e carcerarie
Area assistenza riabilitativa aziendale
Area prevenzione aziendale
Area dei servizi diagnostici aziendale
“Servizio di prevenzione e protezione” afferente alla struttura centro 
epidemiologico  aziendale,  programmazione  e  controllo,  servizio 
informativo;
“Area impiantistica – servizio nuove opere” afferente alla struttura Nuove 
opere e ristrutturazioni;

2)di dare atto che la spesa per la retribuzione delle indennità delle 
posizioni organizzative,  istituite con  la presente  deliberazione, sarà 
finanziata con le risorse del fondo di cui all’art. 10 del CCNL 10 aprile 
2008, che finanzia le fasce retributive, le posizioni organizzative, la 
parte  comune  dell’ex  indennità  di  qualificazione  professionale  e 
dell’indennità professionale specifica;
3)  di  trasmettere  il  presente  atto  al  Servizio  Amministrazione  del 
Personale  per  l’attivazione  delle  procedure  selettive  relative  al 
conferimento degli incarichi e per l’esecuzione degli atti correlati di 
competenza.

IL DIRETTORE GENERALE 
Dott. Mariano Meloni

FIRMA APPOSTA

IL DIRETTORE AMMINISTRATIVO               IL DIRETTORE SANITARIO 
Dott.ssa Maria Giovanna Porcu      Dott. Orlando Scintu

FIRMA APPOSTA FIRMA APPOSTA

Il sottoscritto Responsabile del Servizio Affari Generali Legali certifica che la presente 
deliberazione  verrà  pubblicata  nell’Albo  Pretorio  di  questa  Azienda  dal  14/09/2012  al 
25/09/2012

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO AFFARI GENERALI
Dr.ssa Antonina Daga

FIRMA APPOSTA


	IL DIRETTORE DEL SERVIZIO
	                  DELIBERAZIONE  n° 779 del 10/09/2012
	DELIBERA

